
GAZETA LWOWSKA,
W Piątek ]Sf

WIADOMOŚCI KRAJOW E.
—  Z W iedn ia dniu  27. M aja. —

N. Cesarz Jmć i N. Cesarzowa Jejm ość wyje
chali dzisiaj rano do Klagenfurtu.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Królestwo Polskie.

Dnia 24- Maja , jako w rocznicę koronacyi N. 
Pana na Króla Polskiego i N. Pani jako Królowej 
P o lsk ie j, było w ielkie nabożeństwo w kościele 
metropolitalnym , w obec Senatu, Członków Izby 
poselskiej władz Królestwa i liczn ie  zgrom adzo
nej publiczności. O godzinie l i t e j  były pokoje 
u dworu, na których m ieli zaszczyt złozyć powin
szowanie N N . Państwu wszyscy wyżsi urzędnicy 
Królestw a' wojskowi i cyw ilni, tudzież znakomitsi 
obywatele przystęp u dworu mający. W ieczorem  
oświecono miasto , a w teatrze narodowym dane 
było widowisko bezpłatne.

N. Cesarz i Król Jmć raczył postanowieniem 
z dnia 12. (2 4 .)  b. in. mianować JP. M axyinili- 
jana Hr. Fredrą Kuratorem król. Alesandrowskiego 
Uniwersytetu i pomocnikiem Ministra prezyduja- 
cego w Koinissyi rządowej wyznań religijnych 
i oświecenia publicznego , do w ydziału oświece
nia publicznego.

Z rozkazu N. Pana, JO . X iążę  Lubecki M ini
ster prezydujący w  Koinissyi rządowej przycho
dów i skarbu, zastępować ma w czynnościach sej
mowych Ministra spraw wewnętrznych i  policyi 

Hr. M ostow skiego, choroba złożonego.
Radca stanu Dym itriew przykomenderowany do 

Ministra skarbu Królestwa Polskiego X iccia  Lu- 
beckjego , urzędnik do szczególnych poleceń 
Pr*y ministerstwie spraw wewnętrznych, wynie
siony został do stopnia rzeczyw istego radcy stanu 
^a stwa Rossyjskiego.

J - K. Mość Następca tronu pruskiego, dostojny 
hrat riaszej M iłościw ej Pani, przybył w d. 24- do 
W arszawy. Towarzyszą J. K. M ci X iążę  R adzi
w iłł Namiestnik X iestw a Poznańskiego , Baron 
Ruinboldt, Jenerał T h ile  drugi i Pułkownik Hr.
Greben.

N. W ie lk i X iążę  Alexander Następca tronu, 
Przesłal tutejszemu Królewsko - Ałexandrowskie- 
111 u Uniwersytetowi w darze dwa odlewy gipsowe

63. 4, Czerwca i83o.

zrobione w edług natury z  ręki Nitrofana Łucz\; 
k in a, żołnierza pułkuPreobrażańskiego, gwardyi 
cesarskiej, mającego lat 26, wzrostu 8 stóp 5 1/4 
cała.

Na popisie wojska stojącego w W arszaw ie, od
bytym w dniu 26- Maja, mnóstwo znajdowało się 
w idzów , pieszo, konno i w pojazdach. W id o k  b y ł 
zachwycający. D zień pogodny, rozmaitość w y
twornego w ojska, i przytomność N N . Państwa 
i J. K. M ci Następcy tronu pruskiego , tudzież 
JJ. CC. MM. W W . X iążat dodawały tej paradzie 
nowego uroku. W ojska szły  najprzód kompani- 
ja in i, później batalijonaini. Muzyka każdego zb li- 
żającego się pułku zastępowała muzykę pułku, 
który przeszedł przed N. Panem. Skończył się 
popis o w  pół do jedenastej.

N. Pan przesłał w darze Baro. Humboldtowi 
ułamki wulkaniczne skał Araratu, które tenże uczo
ny okazywał odwiedzającej go deputacyi Professo- 
rów tutejszego Uniwersytetu. W  rozm owie uprzej
mej , którą miał z  niini , interesował się szcze
gółami przyrodzenia naszego kraju i życzył dla 
wspólnego dobra um iejętności, ściślejszych sto
sunków i zw iązków naukowych z  niemieckimi ba
daczami natury. Dnia wczorajszego zw iedzał Pan 
Humboldt gabinety przy tutejszym Uniwersytecie 
znajdujące się.

Deputacyja z  Professorów Uniwersytetu W a r
szawskiego zło żo n a , powitała dnia 2Ógo z. m. 
p rzybyłego do W arszaw y uczonego Barona Hum
boldta.

P r o g r a m  m a
do pierw szej sessyi sejm ow ej w r. i 83o.

Dnia 28. Maja o godzinie 9 z rana zgromadzą 
się do kościoła katedralnego Senatorowie, Mini
strowie i Rada stanu, oraz P osłow ie i Deputowani.

Senatorowie i Rada stanu zasiędą w  presbite- 
ryjuin, a Posłow ie i Deputowani zajmą pierwsze 
ławki w kościele.

Skoro się wszyscy zgrom adzą, odprawi się insza 
czytana, po której nastąpi kazanie, a po niem 
jeden z Biskupów ponlifikalnie ubrany, zaintonuje 
hymn V en i Creatur.

Po ukończonem nabożeństwie , Senat sie zb ie
rze w Izbie swych posiedzeń , a Posłowie* i D e
putowani zajmą miejsca podług porządku prze
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pisanego statntetm z dnia i 5. (27.) Marca 1816. 
dla W ojew ództw, powiatów i okręgów gminnych, 
to je s t : na pierwszej ław ce po prawej ręce od 
wnijścia , zasiędą Posłow ie W ojew ództw a Kra
kowskiego., po nich Deputowani z  tegoż W o je 
wództwa. Pierw szą ław kę po lewej ręce od 
wchodu , zajmą P osłow ie W dztwa. Sandomier
skiego , po nich Deputowani rzeczonego W twa. 
P osłow ie i Deputowani W dztw . Kaliskiego, P ło 
ckiego i Podlaskiego , za Posłami i Deputowa

nym i W dztw a Krakowskiego. Zaś Posłow ie i D e
putowani W dztw . L ub elsk iego , M azow ieckiego 
i Augustowskiego , umieszczeni będą za Posłami 
i  Deputowanymi W dztwa. Sandomierskiego.

M in isto w ie  i członkowie R a d / s ta n u ,  na mocy 
artykułu 101 ustawy konstytucyjnej mający prawo 
zasiadania w obu izb a ch , inieć będą miejsce 
w  iz b ie  senatorskiej, po obu stronach tronu, 
w  iz b ie  p oselsk ie j, naprzeciwko Marszałka sej
m owego.

M inister spraw wewnętrznych uda się do Izby 
poselskiej , uwiadomi ją o noininacyi Marszałka, 
i -tę głośno odczytawszy , w ezw ie go  do zajęcia 
miejsca sw e g o ; wręczy mu nakoniec nominacyję 
w raz z listą członków  iz b y  zatwierdzoną przez 
Senat.

Poczem  M inister spraw wewnętrznych oznajmi 
N . P an u , i i  P osłow ie i Deputowani zajęli miej
sca sw oje , tudzież, ze noininacyja Marszałka zo 
stała ogłoszona.

Następnie M arszałek przystąpi do imiennego 
powołania każdego z członków podług listy one- 
mu w ręczon ej, i w ezw ie do ustępu tych, którzy- 
l>y nie m ieli prawa do zasiadania. Poczem  na 
•czele Izby oczekiw ać będzie rozkazów N. Pana, 
n ie zajmując się żadnym innym przedm iotem .

Prezydujący w  Izbie senatorskiej , w  tymże sa
mym czasie pow oław szy imiennie wszystkich 
członków  przytomnych podług listy przejrzanej, 
w ezw ie  tych do oddalenia s ię , którymby Senat 
odm ówił prawa do narad sejmowych. A  za otrzy
maniem rozkazu N. Pana p rzez jednego z człon
ków  R ady stanu , wyznaczy deputacyję złożoną 
z  dwóch Sen atorów , która się uda do izby po
selskiej , dla wezwania jej do połączenia się 
z  izbą senatorską.

M arszałek  sejmowy zawiadomiony G zbliżaniu 
sie w zw yż wzmiankowanych Senatorów, w yśle  
dwóch P o s łó w  i dwóch deputowanych dla przy
ję c ia ,  i osobiście p rzy jm ie  ich przy drzwiach 
i z b y , wprowadzi i  wskaże im miejsca na prze- 
jciwko siebie.

Ciż Senatorowie krótką przemową wezwą P o 
słów  i Deputowanych do połączenia sio z izbą 
senatorską, poczem powstawszy z  miejsca swego 
poprow adzą do rzeczonej izb y P osłów  i D epu

towanych , na czele których M arszałek znajdować
sio bodzie.

Skoro się obiedw ie izb y  połączą , i gdy izba 
poselska zajmie miejsca wskazane przez prezy- 
dującego w Senacie, doniosą o tein N. Panu p rzez 
deputacyję złożoną z sześciu członków  po trzech 
z każdej izby. Prezydujący w Senacie w ybierze 
Senatorów , a M arszałek sejmowy Posłów , z któ
rych taż deputacyja złożoną będzie.

W  tym porządku obiedw ie Izb y  oczekiw ać będa 
przybycia Monarchy, nie przystępując do żadnych 
obrad.

Prezydujący w  Senacie i Sekretarz Senatu, 
przyjmą N. Pana u drzw i izby-

N. Pan z tronu swojego , otoczony po prawej 
stronie Ministrami i Radą stanu , po lewej świtą 
sw oją, a w tyle dworem swoiin, zagai posiedze
nie mową w języku francuzkiin,  którą M inister 
Sekretarz stanu odczyta w  języku polskim. <

P o skończonej m owie Monarchy i odczytaniu 
jej w  polskim języku p rzez Ministra Sekretarza 
stanu , M arszałek izby poselskiej wezwanym b ę
dzie p rzez jednego z  członków rady stanu, do 
przysięgi wskazanej art. l i g  statutu organicznego
0 reprezentacyi narodowej.

Po złożeniu p rz y s ię g i, jeden członek z  rady 
stanu w ręczy  mu w imieniu Monarchy laskę mar
szałkowską.

Prezydujący w Senacie w  imieniu Senatu, po 
nim M arszałek sejm ow y, w imientu izb y  posel
sk ie j, zabiorą głos.

P o tych przem owach N . Pan opuści izbę se
natorską i uda się do swych p o k o jó w , prezydu
jący w  Senacie odprowadzi M onarchę do pier
wszych drzw i pokojów , a w yż rzeczona deputa
cyja aż do drugich drzwi.

Prezydujący w róciw szy do izb y  senatorskiej, 
do głos M inistrowi wewnętrznemu , który wystawi 
obraz działań rządow ych , odwołując się do ra
portu przedstawionego p rzez radę stanu Senato
w i ( którego każdemu z członków sejmujących 
egzem plarz drukowany, wraz z  powyższą mową 
Ministra udzielonym  będzie). Przedstaw i ora* 
sejmowi stan kraju , i uwiadomi o projektach, 
które podane będą pod roztrząśnienie obu izb.

Po mowie Ministra w ew nętrzn ego, prezydu
jący w Senacie oświadczy w  imieniu Monarchy, 
iż  wolą jest Jego, aby obie izb y połączone, ze
brały się w dniu następującym o god. 10. z  rana, 
dla słuchania raportu Rady stanu i w ezw ie Iz b f 
p oselską, aby się oddaliła do izb y  swojej.

Jak tylko P osłow ie 'i Deputowani powrócą,
1 gdy Marszałek zajmie swe m iejsce, otw orzy po
siedzenie mianowaniem Sekretarza i w ezw ie go 
do złożenia p rzysięgi ,na rotę przepisaną artyku-
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łern i2 i  statutu organhznego o reprezentacyi 
narodowej.

Nazajutrz o godzin ę 10. z  rana, o b ied w ie lzb y  
zgromadzą się w izb ie  senato. skiej , gdzie  jeden 
*  członków Rady stanu , wezwany przez Prezesa 
Senatu, odczjta  raport rady stanu, tyczący się 
położenia krajowego i czynności rządu, stosownie 
do artykułu 106 ustawy konstytucyjnej. Poczein 
prezydujący w  Senacie oświadczy , i i  wzywa 
w  imienin M onarchy członków drugiej Izby, aby 
te w róciły do miejsca posiedzeń swoich dla roz
poczęcia działań w izb ie  poselskiej.

Każda zatem izba przystąpi oddzielnie do w y
znaczenia Komissyi skarbow ej, Komissyi prawo
dawczej cywilnej i kryminalnej, i Komissyi orga
nicznej i administracyjnej, stosownie do artykułu 
98. ustawy konstytucyjnej.

W  przedpokojach izby senatorskiej będzie straż; 
zaś przy izb ie poselskiej warta tylko z dwóch 
ludzi złożona.

Szwecyja i Norwegija.
Sejm N orw egski uchw alił pod d. 28. Kw iet

nia następujący adres .do K róla: »N. Panie 1
U płynęły w ieki do czasu , w którym lud N or
wegski znowu miał szczęście w id zen ia , jak uro
czyście i re lig ijn ie , w tym tu kraju , włożona 
była korona Haralda Harfagera na g łow ę jego 
Króla. P rzejęty radością naród ujrzawszy ten 
symbol niepodległości N orw egii na uwieńczo
nych wawrzynami skroniach W aszej Król. M ści , 
ubolewać m usiał, ze Królowa Jejmć dla zdro
wia , nie mogła być uczestniczką tej narodowej 
uroczystości. Teraźniejszy Storthing uważa za 
drogą powinność swoję , wynurzyć uczucia mi
łości i wdzięczności , które łączą lud N orw egii 
z  dynastyją W . K. M ci uchw alił zatem jedno
myślnie , prosić W . K. M c i, ażeby dostojna mał
żonka Jego koronowaną była jako Królow a N or
w egii , i ażeby ten obrzęd odbył się w  Chry- 
styjan ii, ta k , izby reprezentanci narodu m ieli 
szczęście otoczenia W . K. M ci i Jego  dostojnej 
rodziny w świątyni Najwyższego i proszenia nie
ba o błogosławieństwo dla Tw ojej dynastyi i po
łączonych królestw. Storthing pospieszy z  u- 
ch wała m i, jakie ku temn będą potrzebne, i ina 
n a d zie ję , że w krotce będzie m ógł zapewnić 
W . K. M ci ustnie o swej wierności i serdecz- 
nem przywiązaniu.*

Wielka Brytanija i Irlandyja
P rz e *  cały dzień 1Ą. Maja obadwa lekarze 

przyboczni Króla baw ili u Monarchy i mieli tak
że noc z  d. lij- na i 5. przepędzić w zamku 
W indsorskim. Najnowsze buletyny 0 zdrowiu 
Króla są: *Z  W indsoru d. 16. M aja: Król nie

bardzo dobrze noc p rzep ęd ził, wszelako czuje 
się być zdrowszym.* Z W indsoru d. 17. M a a : 
K ról spędził noc d o b rze; symptomata choroby 
Króla są łagodniejsze. Henry Halford. M . J. 
T iernej.

Courrier  z  d. i 5. Maja czyni następującą u- 
w a g ę : ^Dzisiejszy buletyn po zatrważających
wieściach tego poranku, bardzo pocieszającej 
jest osnowy. W szelako niestety praw da, że na
pady choroby Monarchy są niebezpieczne, i te
go  rodzaju, ze nastąpić może raptowna śmierć. 
Tym czasem  z radością dowiadujemy s ię ,  iż siły  
jego  nie są tak w yczerp an e, iżby niepodobne 
było  ułagodzenie jego  cierpień. N ie  mówimy 
o tern, jakby o życzeniu , lecz  w edle faktum , 
które nas doszło. W  nawale choroby, kiedy 
tego użyjem w yrazu, cierpiał K ró l, jak biilety- 
ny św iadczą, dotkliw ie; atoli gdy następuje od
le w ,  tedy znowu pow oli do siebie przychodzi. 
B yłoby to okrucieństwem dla publiczności, gdy
byśmy Innego byli zd ania, jak, buletyny piszą. 
S łyszeliśm y, iż się ze  wszech strón użalają na 
krótkość b uletyn ów ; atoli są one stosowne do 
przyjętego zwyczaju ; choroby, któreini dotknięte 
bywają członki rodziny K rólew skiej, nie bywa
ją nigdy opisywane.*

G u zette  m edica i z  d. i 5. Maja tak mówi o 
chorobie Króla; *D o ciągłego  zatamowania sy- 
stematu cyrkulacyi i  oddechania, przyłączyły  się 
teraz silniejsze symptomata puchlizny, i potrze
ba teraz już zupełnie tracić nadzieję miana 
niedaw no, że napad tej choroby będzie p rze
mijający. Przed  dziesięcin dniami wezwany b ył 
do W indsoru ch yru rg , P . B r o d ie , dla przed
sięw zięcia operacyi, i od tego czasu odw iedza 
ón często Monarchę.*

O zdrowiu Króla donoszą codziennie X ięciu  
Klarencyi do Pushy Park.

Posłow ie rossyjski i francuzki m ieli w  d. i/(. 
konferencyją z  Hr. A b erd een , poczein ostatni 
udał się do X ięcia  W ellin gton a do urzędu 
skarbowego.

Courrier  m ów i: »Gazety francuzkie jeszcze 
ciągle pow ątpiew ają, czyli X iążę  Leopold uda 
się do Grecyi. Ponieważ X iążę  przyjął w ładz
two , tedy nie jest w ięcej w położeniu tako
w ego odm awiać; jeżliby tego zaszczytu chciał 
się z r z e c , tedy 'musiałby formalnie złożyć to 
władztwo.*

Uwagi w edług pisin publicznych p rzez Sir 
Sidnej Smitha francuzkiemu rządow i podane , 
w  których tenże sprzeciwiać się ma plan ow i 
działań francuzkich przeciw  A lg ie ro w i, zgadzają 
się jak M orning Harald tw ierdzi , zupełn ie ze  
zdaniem Kapitana Johnson angielskiej marynarki, 
rządowi francuzkiemu przesłanein, m ianowicie, że
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najlepszy jeźli nie jedyny sposób uderzenia na 
A lg ier jest: zawinąć do zatoki A lg iersk ie j, wa
rownie ciężkiemi działami z trzechpokładowych 
okrętów zniszczyć , a potem o ile  można ludzi 
wysadzić pod bateryjami. W ylądow anie wojsk 
na b rzeg a ch , w celu oblężenia miasta i do nie
go  strzelania, wystawiają obadwa za bardzo nie
bezpieczne i takowego nie radża. Każdy punkt, 
g d zie  można wojsko wysadzić, osadzonyjest bate- 
ryjam i, które mają działa w ielkiego wagomiaru.

Na posiedzeniu Izby wyższej w dniu 10. Maja 
Arcybiskup Canterbury przedstaw ił swój dawno 
zapowiedziany wniosek we w zględ zie  ugod o 
dziesięciny. B il miał na celu przygotowanie 
strón do układów i zasadzał się na akcie, który 
z  wielkim pożytkiem uskuteczniony został w lr- 
landyi. W  skutek bilu , ugody mają być zawie
rane najdłużej na 21 la t, a w niektórych przy
padkach tylko na i 4- Tam zaś, gdzieby strony 
obiedw ie żądały dłuższego terminu , dziesięcina 
ma się zmniejszać lub wzrastać w stosunku sie
dmioletniej ceny  ̂ zboża w przecięciu. Z dalsze
go  przedstawienia Biskupa można się tylko było 
d ow ied zieć, źe żądał wyznaczenia dwóch Ko- 
m issyj, to jest; jednej z duchowieństwa, a dru
g ie j ze stanu śwńeckiego. Hrabia Eldon po
pierał ten środek, a następnie odczytano bil po 
raz pierwszy. Izba słuchała jeszcze świadków 
w  sprawie East ReLford, i została odroczoną 
o godzinie dziewiątej w wieczór.

Na posiedzeniu Izby wyższej w d. 11. p rze
ło ż y ł Lord Taynhain swoje wnioski , dotyczące 
się ustaw o ubogich , atoli cofnął je za poradą 
X ięcia  W ellin gton a, ponieważ sam rząd poda 
w  tej m ierze środki.

W  Izbie niższej na posiedzeniu w d. 10. P. 
Dawenport przełożył Kanclerzowi Skarku nastę
pujące pytauie : Parlament teraźniejszy rzek ł ón, 
bardzo się zestarzał i zapewne roku nie dożyje; 
życzy s o b ie , aby mógł jeszcze uczynić Kancle
rzow i przynajmniej jedno pytanie we w zględzie 
pożyczki dla greckiego rzą d u , o której wspo
mniano w protokołach trzech Mocarstw, i która 
ma wynosić 2 do 3 m ilijonów f. szt., a miano
w icie  radby się dow iedział: czyli rząd angiel
ski przyjął na siebie jakie zobow iązanie? Lord 
Kanclerz odp ow ied zia ł, iż spodziewa s ię , że 
szanowny członek nie poczyta mu za ubliżenie, 
gdy na to pytanie nie da żadnej odpow iedzi; do
dał iż to co donoszą zagraniczne Dzienniki nie 
upoważnia nikogo do czynienia pytań, których 
rozwiązywanie m ogłoby szkodzić prowadzonym 
układom ; że w reszcie papiery w  tym przdmio- 
cie  w krotce beda złożone Iz b ie , a tym sposo
bem każdy z członków przekona się bliżej o i- 
stocie toczących się układów. W e  w zględzie

uchwalenia sumin na kościoły zachodnio - indyj
skie pytał się P . G ordon, jak zostały obrócone 
pienią Ize już dawniej na ten cel przeznaczone? 
Na co Kanclerz Izby skarbowej odpow iedział: 
że  kolonije dały na kościoły 23,903 f. sz t., a An- 
glija przyczyniłaby się w ogóle przez 21,666 f. 
szt., gdyby żądana summa uchwaloną została; do
dał , że jest powszechnie uznaną praw dą, że na
bożeństwo popierać w Zachodnich Indyjach jest 
to działać najkorzystniej na polepszenie stanu 
niewolników. P. Gordon nie zaprzeczał te g o , 
ale ośw iadczył, że i p rzez tę odpow iedź, róT 
wnie jak p rzez wszystkie inne Parlament nie 
może nigdy się d ow ied zieć, na co właściwie 
obracają się te pieniądze. Gdy niedawno chciał 
się przekonać, powiedziano m u , iż ma p rzej
rzeć wydatki na ubogich , a w nich znalazł pen- 
■syją przeznaczoną Biskupowi w Barbados, gdy 
tymczasem w Parlam encie inówią zawsze tylko 
o budowaniu kościołów, a nic o żadnych pensyjach.

P o  długich nareszcie sporach zezw olono na 
podniesienie wymaganej summy. Następnie iT- 
chwalono 8000 f. szt. na port w  M ilford i 12000 
na założenie oddzielnego archiwum dla papie
rów państwa z rokn i 83o , 10000 f. szt. na n ie
które budow le dla muzeum brytańskiego; w iele 
sumin dla urzędników parlamentowych. Nako- 
niec Izba zamieniona w  Komitet roztrząsała za
opatrywanie sierot irlan d zkich , poczein odro
czoną została o wpół do 3ciej z rana.

W  tejże Izbie na posiedzeniu w  d. 11. po 
złożeniu kilku próśb rozm aitych, P . Huino za
czął przedstawiać wniosek dawniej zlpow iedzia- 
ny względem  zniesienia Lorda namiestnika Ir- 
landyi. Spomniał ón naprzód, iż  w roku 1823 
uczynił podobny wniosek, wtenczas jednak o I- 
rzucono g o , gdyż Irlandyją wystawiano jako 
kraj nie mogący się obejść b ez podobnego urzę
dnika , jakim jest Lord namiestnik. Od tego 
czasu zamieniły się przecie tak r z e c z y , iż ten 
powód nie da się przytaczać. »Gdy Irlandyja, 
m ów ił P . Hume , miała swoje w ydziały admini
stracyjne , potrzebny tam b ył Lord namiestnik , 
jednakże od czasu unii ustała ta potrzeba. D e
partament wojskowy Irlandyi rów nie został prze
niesiony do Londynu jak departament c e ł ł , ak
cyzy, poczty i stemplu. Jest praw da, że W ic e 
król utrzymuje sobie dwór w D ublinie , lecz 
radbym w iedział na co ludowi może się przy- 
dać jego  dwór ? Przynosi on wprawdzie znaczne 
korzyści niektórym możnym, jednakże ogółow i 
w ięcej szkodzi niż pom aga; służy on po w ięk
szej części do wzniecania ducTł stronnictw , któ
rego raczej wyniszczać niż zasycae trzeba.« Lord 
F. L. G ow er sprzeciw iał się w n ioskow i, utrzy
m ując, że w Irlandyi potrzebny jest urzędnik,
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któryby sie znał z miejscowością. W ystąpiło 
jeszcze w ielu członków tak za mówcą jak prze
ciw  niem u ; przy głosowaniu pokazało sio n 5 
kiesek przychylnych, a 229 przeciw nych, i wnio
sek upadł większością 114  kresek. P. Robinson 
przedstawił projekt, w którym żądał, aby wy
znaczono Komissyję do rozpoznania sporów o 
Tybołostwo osadników Newfoundland z Francyją, 
który przy głosowaniu także upadł. Izba odro
czoną została o 3ciej godzinie.

Na posiedzeniu w d. 17. Maja w Izbie niż
szej został odrzucony b il emancypacyi żydów 
228 głos ami przeciw  i 65.

P e  wieu Dziennik Londyński wyraża : ,,Od cza
su , jak mamy p o g o d ę , tunnel jest na nowo 
przedmiotem ciekawości. Co tydzień zwiedza go 
prawie 1000 osób. Roboty na przestrzeni 600 
sLop , a zatem prawie połowa całości, ukończone. 
Robota ta tak jest trw ałą, iż każdemu wpływowi 
powietrza oprzeć się może ; nie widać ani śla
du w ilgoci. Sklepienie oświeca gaz olejny , a 
w końcu tegoż jest pośrodku in ur, wzniesiony 
poprzek tunelu , z  zwierciadłam i , które zdają się 
podwajać sklepienie. B yłoby hańbą dla narodu 
angielskiego , gdyby tego pysznego dzieła nie 
ukończył. Spodziewam y sie , że się znajdą osoby 
do ukończenia tego p rzed sięw zięcia , klore od 
pierw szego początku całą Europę zainteresowało."

Francyja.
W  d. 16. były liczne pokoje u Króla , po któ

rych przew odniczył Monarcha radzie Ministe- 
ryjalnej.

Królestwa Ichiność Sycylijskich odw iedził ich 
wnuk X iaże  Bordeaux ; w ieczorem , wraz z ro-o c ' '
dziną Orleańska byli w Ti illeryjach u stołu X ię - 
żnej Berry. W  d. 17. obiadowali Królestwo Ich- 
iność Sycilijscy u Króla w Tuilleryjach. W y 
siadając z  powozó%v przyjął ich X iążę Luxein- 
burgski , Gubernator i pierwsi urzędnicy Dw oru. 
Nazajutrz przyjmowali życzenia Ministrów i P o 
słów w E lisde Bourbon  ; w d. 18. pojechali do 
Si. Cloud odw iedzić Króla.

M onitor z d. 20. Maja um ieścił raport P rezy
denta rady M inistrów, X ięcia  Polignac do Krt la, 
obejmujący propozyją , mającą na celu odłączyć 
pd Ministerstwa spraw wewnętrznych wydziały 
adininistracyi należące do jeneralnej dyrekcyi mo
stów , dróg i kopalni, jakoteż dyrekcyj tyczą
cych się rzek i wód niespławnych , osuszania mo
c z a r , budow li cywilnych i robót około upięk
szenia miast i wszystkich innych robót publicz
nych ; i natomiast utworzyć właściwe Ministe- 

' ryjuin , pod nazwą : Ministerstwo robót publicz
nych. Propozycyja ta , której, jak sie z  poinie- 
ntonego raportu okazuje , sam Król pow ziął p ier
wszą myśl , została p rzez postanowienie z d. 19.

Maja potwierdzoną , a przez postanowienie król. 
z  tegoż samego dnia Baron Capelle , Radzca Sta' 
nu i Prefekt Departamentu Sekwany i Oisy, mia
nowany jest Ministrem Sekretarzem Stanu w wy
dziale robót publicznych.

P. Courvoisier ( Minister sprawiedliw ości ) i 
Hr. Chabrol (Minister finansów) wystąpili z M i- 
nisteryjuin. M onitor z d. 20. Maja zawiera po
stanowienie król. z dnia poprzedzającego, na 
mocy którego P. Chantelouze , pierwszy P rezy
dent król. Sądu w Grenoble , mianowany jest W . 
Pieczętarzeui , Ministrem Sekretarzem Stanu w 
w ydziale sprawiedliwości ; Baron M onlbel ( do
tychczas Minister spraw w ew nętrznych) M ini
strem Sekretarzem Stanu w wydziale finansów; 
a Hr. Peyronnet , Par Francyi , Ministrem S e 
kretarzem Stanu w w ydziale spraw wewnętrznych .

Postanowienie król. z tegoż samego dnia znosi 
jeneralną dyrekcyją dróg i mostów i kop aln i, 
która się przez utworzenie Ministerstwa robót 
publicznych zbytnią stała , dotychczasowy Jene- 
ralny Dyrektor tej gałęzi , P. Becąuey , został 
pensyjonowauy i Radzcą Stanu, Członkiem rady 
tajnej król. mianowany.

P rzez dwa inne postanowienia król. z  tegoż 
samego dnia mianowani są Ministrami Stanu 
Członkami król. tajnej rady : P P . Courvoisier, Hr. 
B ertier , Jeneralny Dyrektor lasów , Baron Ba- 
lainyiłliers.

Monitor z d. 20. umieścił następującą telegra
ficzną .depeszę : „Z T o u ło n u  d. 18. Maja o godz. 
2 1/2 po połud. : Flota jest w gotowości wyjść
pod żagle; wszystko wojsko i materyjały zabrała."

„P ierw szy  oddział flotylli korzysta z  pomyśl
nego wiatru , aby odbić od lądu."

„T a k  w ięc poczęło się poruszenie."
Dieńniki Francuzkie donoszą z  Toulonu pod 

d. 12. M aja: W ojsko wyląduje na-brzegi Afryki 
w jednej lin ii; w dziew ięciu barkach wysadzo
nych będzie na ląd 18 dział z zaprzęgiem  i wo
zami ainunicyi. Inżynijerowie wezmą z sobą 10 
tysięcy worów na ziem ię , swoje sprzęty i piki, 
pierw sze rzucą na b r z e g i, a potem za pomocą 
pik wyskoczą na ląd. Łodzie drugiej linii w e
zmą 14 skrzyń z bronią i ładunkami , 4 w ielkie 
skrzynie z ładunkami dla dział ośmiofuutowych 
a 4 z ładunkami dla dział polowych. Każdy żo ł
nierz opatrzony bedzie w 3o ładunków i skałki, 
racyje żywności i wodę na dni pięć. Czółna 
pierwszej linii starać się będą razem dosięgnąć 
lądu. Po wylądowaniu dwóch dyw izyj i arl de- 
ryi polowej z potrzebnym materyjałem , użyte do 
tego czółna i okręty powrócą spiesznie do linii 
odwodowej, aby potem trzecią dywizyją piechoty, 
artyleryją , inżynijerów i resztę dział polowych 
na lad wysadzić i t. d.

‘ )>2
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Juz zupełnie urządzoną służba do utrzymania 
horrespondencyi z afrykańskiemi brzegami. W  3 
dniach będziemy mieli wiadomość o wojsku Indor 
wćin i flo c ie , jeźłi pow ietrze będzie pomyślne, 
a najpóźniej w dniach 6 , na przypadek , gdyby 
nieprzyjazne okoliczności przeszkadzały podróży 
Statków parnych i operacyi telegrafów.

G azetce de France m ów i: „N ajnow sze wia-
iności z Londynu donoszą , iż prawie jest pewno
ścią , ze X iążę  Leopold przysłanie nareszcie na 
objęcie władztwa Grecyi.

Xiężna Suzzo i jej rodzina przybyła do Pa
ryża, gdzie bawi juz dawno małżonek X ięzn ej, 
przeznaczony na Posła G reckiego we Francyi.

Hiszpaniją.
—  Z M adrytu d. 8. M aja. —

Król Jmć w ydał odezwę do narodu , w której 
donosząc o 5ciom iesięczuej ciąży N . P’ani , w zy
wa wiernych poddanych, aby odbywali modły o 
szczęśliwe Jej rozwiązanie.

Sprawujący hiszpańskie interesa w A lg ie r z e , 
pisał z M ajorki , iż na rozkaz Deja musiał opu
ścić kraj rejencyi. Z  bliższych wiadomości, ja
kich u d zie la , okazuje s ię , że A n g ija , łącznie z 
Konsulem D uń skim , nalegała nań, a b y  starał się 
nakłonić Deja do dania satysfahcyi Francyi i u- 
niknąć w ojny, która mu groziła. Tymczasem Dej 
tym domysłem rozgniewany odp ow ied ział, iż da
leki jest od wnijścia w układy o zgodo i tylko 
tego żału je, że nie kazał Fraucuzkiego Konsula 
w zrzucić do w iezienia , w kLÓremby się dotąd 
był znajdował. O raz rozkazał óu tak Duńskie
mu jak i hiszpańskiemu Konsulowi natychmiast 
kraj opu ścić, cotez ci uczynili.

Ameryka.
—  Z ISowcga-Yorku d. 9. K w ietnia. —

Rząd Zjednoczonych Stanów zakłada przy ma
łych  wyspach zwanych Tortngas (Zołw ie) nieda
leko od południowego końca Florydy stanowisko 
m orskie, co bardzo zabezpieczy okręty żeglujące 

> po wodach zachodnio-indyjskich przeciwko k"or- 
sarstwu.

W  Am eryce środkowej przywrócono spohoj- 
ność i porządek. Podług dawniejszych donie
sień rzad w Guatimali odkrył spisek i w skutek 
tego uwieziono przeszio 3o osob. Spr/.y s ją ż en i 
Ustanowili Juntę i mieli zam iar, powołać Ili- 
szpaiiskiego X  i ęc i a na W ład zce.

W  Laguayra zajmują sic teraz mocno zgro
madzeniem} wyborczeini. L iczba mieszkańców , 
którzy mogą obierać jednego reprezentanta, nie 
po winna przechodzić l5,ooo osób. Kto liczy 20

lat i ma 5oo hiszpańskich talarów rocznego do
chodu, ma prawo wyboru. -—  W  Karrakas udała 
się konna i piesza gwardyja narodowa do mie
szkania Paeza dla przysłuchania się odczytaniu 
postanowienia w zględem  zwołania zgromadzeń 
w yborczych. Akt ten byl odczytany przez S e
kretarza Stanu, a 21 wystrzałów z dział i od
głos wszystkich dzwonów d on osiły , iż W ene
zuela  od łą cza  sip od K olum bii. Na amiitea- 
tralnein rusztowaniu widziano godła ojczyzny z 
napisem: „W enezu ela  nie będzie nigdy włas
nością jednego człow ieka , lub jednej rodziny. 
T u  lud jest panującym.“  Czapka wolności oto
czona była kaw ą, cukrem i kakao. Don Martin 
Tow ar pow róci! z  wygnania. P aez ustanowił 3 
Ministeryja : 1) Ministeryjuin spraw wewnętrz
nych , sprawiedliwości i policyi ; 2) skarbu i 
spraw zagranicznych ; 3) wojny i marynarki. W  
d. 17. Marca odbywano ogólny przegląd wojska; 
wszystkie oddziały złożyły  nowej R zeczypospo
litej przysięgę wierności , a wieczorem  był wspa
niały bal. Paez szczególnie nie dowierza du
chownym i Biskup Guayany, który pow róci! z 
B o g o ty , był przedmiotem najściślejszych badań 

Gazeta Nowo-Yorskska z d. 20. Kwietnia u- 
mieścita następujący list z La Gwayry z d. 19. 
Marca : , ,Sądząc po barwie D zienników Kara-
kaskich , możnaby uważać za nieuchronną domo
wą wojnę w Kolumbii. Ja sadze przeciw nie, że 
się  jej nie trzeba obawiać. W enezuela ogłosiła 
się niepodległą i postanowiła bronić swojej nie
podległości. W ojsko Boliwara przechodzi co
dziennie do W enezuelanów . W  ostatnich cza
sach cały batalijon 800 ludzi wynoszący poszedł 
do Maraltaibo. Kommissarze Loliw ara przybyli 
do W alencyi , gdzie  znajdował się Paez ; dał ón 
im do zrozustienia , że wnijdzie z nimi w ukła
dy , alołi pod warunkiem , aby W enezuela jako 
niezawisła od Rzeczypospolitej Kolumbijskiej zo
stała uznana, E oliw ar utracił wzietość u swoich7 a

ziom ków i  nie może swoim wojskom wiecej za
ufać , a zatem podobieństwo , iż nie będzie nic 
przeciw  W enezueli czynił. O jak w ielki jest 
upadek tego męża , który jeszcze . przed kilką 
miesiącami zwany był drugim W ashingtonem , 
W ashingtonem południowym , a którego teraz 
w ta tui współbracia zowią uzurpatorem , zdrajcą 
i tyranem !“

WIDOWISKA wc LWOWIE.

T e a t r  polski .  —  Dziś: po pierw.-zy raz: Zycie vje~ 
dług najlepszego Innu. Komeilyja w a tiklacU.
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